# Explanatio sancti Thome

filium. Sic ergo hoc bonum facio quia consilium mihi in est ad hoc, et hoc est a deo. Unde dicit q̄ consilium boni est ab aliquo quod est supra hominem mouens eū ad bene operandum. Et hoc est deus qui et homines mouet et omnia que agunt ad actiones suas, sed aliter et aliter. Cum enim huiusmodi motus sit quoddam receptū in moto, oportet q̄ hoc fiat sicut modus sue nature id est rei mo te. Et ideo omnia mouet sicut suas naturas. Ea ergo quorum natura est ut sint libere voluntatis dominium suaz actionum habentia mouet libere ad operationes suas sicut creaturas rationales et intellectuales. Alia autē nō libere sed sc̄m modum sue nature, licet autem non sū sufficietes cogitare aliquid a nobis tanq̄z ex nobis, tamen habemus aliquā sufficientiam qua sc̄licet bonus possumus velle et credere incipiamus, et hoc a deo est. I. coꝝ. 4. Quid habes quod non accepisti rc.

## Lectio secunda.

**¶** **E**t idoneos nos fecit ministros noui testamenti, non littera sed spiritu. Littera enim occidit, spiritus autem viuiscitat. Si ministratio mortis litteris deformata in lapidibus: sicut in gloria ita vt non possent intendere filii israel i faciem moysi propter gloriam vultus eius que euacuat. quō non magis ministratio spiritus erit in gloria. Nam nec glorificatū est quod claruit in hac parte propter excellētē gloriam. Si enim quod euacuat per gloriam est: multomagis quod manet i gloria est.

Commendato ministerio noui testamenti: hic consequēter commendat ministros eius. Et primo ponit duo que respondent verbis premisis. Primitur enim donum a deo acceptum cum dixit. Sufficientia nostra rc. Et si duciam ex dono conceptam cum dixit Fiduciaz talē rc. Primo ergo determinat ea que pertinent ad donū per se cceptū. Secundo ea que ad fiduciam concepta ibi. Habentes igitur talē rc. Circa primum tria facit. Primo ostendit donum a deo suscepturn sc̄licet ministeriū noui testamenti. Secundo describit nouum testamentū ibi Non littera sed spiritu. Tertio ex dignitate noui testamen̄ti ostendit dignitatem ministeriorum eius ibi. Si ministerio rc. Dicit ergo. Dico q̄ sufficientia nr̄a ex deo est, qui et fecit nos idoneos ministros noui testamenti. Isa. 61. Ministri dei nostri dicetur vobis. Et in hoc teneamus locum angelorum ps. Qui facit angelos rc. Sz non solum fecit nos ministros sed idōeos. De' em̄ cui libet rei dat ea per que possit consequi pfectiōne sue natu re. Unde quia deus constituit ministros noui testamenti dedit et eis idoneitatem ad hoc officiū exercendū: nisi sit impedimentū ex parte recipientiū. S. 2. Et ad hec q̄ tam idoneus sc̄licet sicut apostoli a deo instituti Hoc autem nouum testamentū quid sit describit subdēns: Non littera rc. Et describit ipsum q̄tum ad duo sc̄licet q̄tum ad illud in quo consistit et q̄tum ad cauſam ppter quaz datum est ibi. Littera em̄ occidit rc. Circa primum scien dum est q̄ apostolus loquitur profunde. Dicitur enim Je. 31. Feriam domui israel et domui iuda fedus noui non sicut pactū quod pepigi cum patrib⁹ vestris. Et post dabo legem meā in visceribus eoz, et in corde eoz sicut prescribam eam rc. Vetus ergo testamentū scribitur in libro postmodum sanguine aspergendo vt dicitur heb.

9. Accepit sanguinem et aspersit liberū rc. Dicens h̄e est sanguis rc. Et sic patet q̄ vetus lex est testamentū literē, sed nouum testamentum est testamentū spiritus sancti quo charitas dei diffunditur in cordibus nostris, vt dicitur Romano. 5. Et sic dū spiritus sanctus facit in nobis charitatem que est plenitudo legis est testamentū noui nō littera id est per litterā scribēdū, sed spiritu id est per spiritum qui viuiscat. Romano. 8. Lex spiritus vite id est viuiscantib⁹. ¶ Causa autē q̄e datum sit nouum testamentū per spiritū subditur. Quia littera occidit occasionaliter. Nam littera legis dat solum cognitionem peccati. Romano. 3. Per legem em̄ cognitio peccati. Et hoc autem q̄ cognoscō peccatum solum duo sequuntur. Nam lex dū per eam cognoscitur non reprimit concupiscentia sed magis occasionaliter auget: inquit uātū concupiscentia seruentius fertur in rem prohibiti. In de huiusmodi cognitione nondū delecta causa concupiscentie occidit, hinc vero addit prevaricationē. Nā gratulus est peccare contra legem scriptā et naturalem similitudinē contra legem naturale solum. Romano. 7. Occasio accepta non data peccatum rc, licet autē occasionaliter occidat in hītū sc̄licet auget concupiscentiū et addit p̄ varicationem non tamē est mala lex vetus, quia admis nus prohibet mala. Et tamē imperfecta iniquitā non remouet causaz. Est ergo lex sine spiritu interius imprimes legem in corde occasio mortis. Et idō necessariū fuit dare legem spiritus qui charitatem in corde faciens viuiscat. Job. 6. Spiritus est qui viuiscat. ¶ Consequentē ex his ostendit dignitatem sui ministerij. Et circa hoc duo facit. Primo ostendit q̄ ministeriū noui testamenti preferatur ministerio veteris testamenti. Secundo q̄ non solū prefertur, sed q̄ ministeriū veteris testamenti quasi nihil habet de gloria in cōparatione ad nouum ibi. Nam nec glorificatū rc. Circa primum duo facit Primo ostendit q̄ ministerium noui testamenti preferatur veteri. Secundo rationem huius assignat, ibi Nā si ministratio rc. ¶ Circa primum sciendum est q̄ apostolus arguerat ex hoc quod habetur Exod. 2. 4. Ub̄i littera nr̄a habet q̄ moy ses habebat facit cornua ita q̄ non possent rc. Alia littera habet faciem splendidae quod melius dicitur. Nō enim intelligendū est eū habuisse cornua ad litteram sicut quidaz eū pingunt, sed dicitur cornuta propter radis dios qui videbantur esse quasi quedam cornua. Arguit autem ex hoc sic. Et primo per vnuū simile et est locus a minori. Constat enim q̄ si aliquid quod minus est habet aliquid de gloria q̄ multomagis illud quod est maius. Sed vetus testamentum est minus q̄ nouum cum ergo illud fuerit in gloria ita vt non possent rc. videtur q̄ multomagis nouum est in gloria, q̄ autem vetus testamen̄tum minus sit nouo, probat triplicē. Primo q̄ tum ad effectum, quia illud est testamentū mortis i fructu vite vt dictum est. Et quatum ad hoc dicit q̄ si ministerio mortis id est vetus que est occasio mortis, et hoc responderet ei quo dicitur littera occidit reet. Secundo quantū ad modum tradendi quia vetus fuit tradita litteris i tabulis lapideis, noua vero fuit imprese spiritu in cordibus carnalibus, et hoc innuit cū dicit. Litteris deformatā id est perfecte formata in lapidibus id est in tabulis lapideis. Et hoc responderet ei quo dicitur Non littera sed spiritu rc. Tertio quantū ad perfectionem, quia gloria veteris testamenti sine fiducia est, quia neminem ad perfectum adduxit lex. In nouo vero est gloria cū p̄fētō melioris glorie sc̄licet sempiternae. Isa. 51. Salus mea in sempiternum erit. Et hoc innuit cum dicit: Que evanescatur. Gal. 5. Q̄ si circumcidimini christ⁹ nihil rc. Conclusio ponitur cū dicit Quō non magis, quod planū est

# in epistola II ad Corinthios III

Horum autem ratione assignat consequenter eum dicit. Nam si ministratio. scilicet est ratio sua talis. Gloria magis debetur iusticie quam damnationi: sed ministerium noui testamenti est ministerium iustitiae quia iustificat interius iustificando. Ministerium autem veteris testamenti est ministerium damnationis occasionaliter supra eodem. Littera occidit: spiritus autem vivificat. Cum ergo ministratio damnationis. i.e. ministerio veteris testamenti que occasionaliter est cum damnationis ut dictum est: in gloria que apparuit in facie moysi: constat quod multo magis abundant in gloria id est dare abundantem gloriam ministris eius ministerio iustitiae. id est noui testamenti per quod datus spiritus per quem est iustitia et consummatio virtutum. Proverbi. 3. Sapientes gloria possunt debent. Consuenerunt in hoc loco fieri questiones de comparatione et moysi et pauli. sed si recte considerentur verba apostoli non sunt necessaria quia hic non sit comparatio persone ad personam ministerij ad ministerium. Quod quia possent plenus dicere quod licet maius ministerium sit noui testamenti quam ministerium veteris testamenti non tamen est multus magis et ideo bonum est quod illi ministerio et isti intendamus quod et faciebat quod simul seruabat legalia cum euangelio. Ideo hic consequenter apostoli hoc improbat cum dicit. Nam nec glorificaturum regnus. Et circa hoc duo facit. Primum enim ostendit quod ministerium noui testamenti absque aliqua comparatione excedit ministerium veteris. Secundo ceterum huius assignat ibi. Si enim quod evanescat. Dicit ergo. Dixi quod ministerium iustitiae abundant in gloria. et in tantum quam gloria veteris ministerij non est dicenda gloria quam nec glorificatur. scilicet quod dupliciter exponit. Primo modo sic. Quia nec. scilicet. illa gloria nihil est in comparatione ad istam noui testamenti quia illa gloria non est oibus nisi stris collata. sed solus moysi. et non claruit in toto moysi sed in parte. scilicet in facie soli particulariter. Et ideo nec glorificatur etiam nec glorificari debet propter excellentem gloriam. scilicet comparatione excellens glorie noui testamenti que abundant gratia ut per ea purificati homines possint videre non gloriam hominis: sed dei Secundo modo ut puncetur sic. Nec glorificatur est quod claruit. Quasi dicat. Nam in hac parte. scilicet in respectu huius nature particularis qui sumus servi non est glorificatur. non gloriosum: illud quod claruit in veteri testamento et hoc propter excellentem gloriam que est in novo. quia illa est gloria dei patris. Huius autem causam assignat consequenter cum dicit. Si enim quod evanescat regnus. Et est ratio sua talis. Illud quod datur ut transeat nihil est in respectu ad illud quod datur ut semper maneat. Si ergo testamentum vetus quod evanescat tollitur. primo Cor. 13. Cum venerit quod perfectum est evanescatur. scilicet per gloriam eum moysi ministratum saltem per particularē gloriam constat quod testamentum nouum manet quod hic inchoatur et perficitur in patria. Luc. 21. Celum et terra transibunt: verba autem mea non transibunt. Erunt multo magis in gloria eterna in qua perficietur. Erunt inquit nobis qui sumus huius ministerii.

## Lectio tertia.

**b** Abentes igitur tales spem multam fiducia videntur. Et non sicut moyses ponebat velamen super factiem suam ut non intenderent filii israel in facie eius quod evanescatur sed obtutus sunt sensus eorum. Tercio in hodiernum diem id ipsum velamen in lectione veteris testamenti manet non reuelatum. quod in christo evanescatur. sed etsi in hodiernum diem cum le-

gitur moyses velamen positum est super cor eorum. Cum autem conuersus fuerit ad deum auferetur velamen. Dominus autem spiritus est. ubi autem spiritus domini ibi libertas. Hoc vero omnes reuelata facie gloriam dominum speculantes in eandem imaginem transformamur a claritate in claritate tanquam a domini spiritu.

Positis his quod pertinent ad commendationem donis perceptis a deo: hic consequenter ponit ea quod pertinet ad commendationes fiducie de ipso dono conceperit. Circa hoc autem duo facit. Primum ponit fiduciam ex dono conceperit. Secundo vero copiarat fiduciam veteris et noui testamenti. ibi. Et non sicut moyses. Dicit ergo primum. Habebitis igitur talis spem ex hoc. scilicet quod nobis dictum est quod videtur gloria dei. Ro. 8. Spe salvi facti sumus. Multa fiducia videntur. scilicet confidenter operamur ea que pertinent ad usum huius ministerij ex quo crevit nobis spes. Proverbi. 28. Justus quasi leo confidens absque terrore erit. Bere. 17. Benedictus vir qui confidit in domino. Consequenter sicut preulit donum dono ita presentat fiduciam noui testamenti fiduciam veteris testamenti cum dicit. Et non sicut moyses regnus. Et circa hoc duo facit primo ponit factum in veteri testamento. Secundo exponit ibi. Non evanescat regnus. Factum autem quod ponit legit Exod. 24. ubi dicitur quod moyses quando loquebatur ad populum velabat faciem suam quod propter claritatem vultus eius non poterat respicere in eum filii israel. Et ideo dicit. Et non sicut moyses regnus. quasi dicat. Volo quod videntur et tanta quod non accidit nobis sicut moyses faciebat eis. scilicet non velando faciem suam populo: quod nondum venerat tempus reuelandi claritatem veritatis. Habemus ergo nos fiduciam absque velamine. Consequenter exponit hoc quod dixerat de velamine dicens. Quod evanescat regnus. Velamen enim illud erat obcuritas figurarum que per christum evanescuta est. Et circa hoc tria facit. Primum enim ponit evanescutionem huius velaminis. Secundo quoniam hec evanescatio habet locum in iudeis ibi. Sed obtutus regnus. Tertio quoniam non habet locum in misericordia noui testamenti ibi. Hoc vero reuelata regnus. Dicit ergo quod moyses ponebat velamen. scilicet figura super faciem suam. quod scilicet velamen evanescat. tollit per christum. scilicet implendo in veritate quod moyses tradidit in figura: quod osa in figura contingebant illis. Sic enim Christus per mortem suam removit velamen de occidente agni pascalis. Et ideo statim cum emisit spiritum velum templi scissum est. Item in mittendo spiritum sanctum in corda credentium ut intelligerent spiritualiter quod iudei carnaliter intelligunt. Et hoc velamen removit cum aperuit eis sensum ut intelligerent scripturas. Luc. vi. 16. Qualiter autem effectum habeat in iudeis hec evanescatio ostendit dicens. Sed obtutus regnus. Et circa hoc duo facit. Primum ostendit quod removit ab illis non fuit in statu infidelitatis. Secundo ostendit quod removetur in eorum conuersione. ibi. Cum autem conuersus fuerit regnus. Circa primi duo facit. Primo ostendit rationem quare hec evanescatio non habet effectum in iudeis. Secundo ex hoc ostendit eos adhuc habere velamen ibi. Tercio vero in hodiernum die regnus. Dicit ergo quod evanescatur in his qui credunt: sed non quantum ad iudeos infideles: et regnum huius est: quod obtutus sunt sensus eorum. scilicet et hebetes et sensus eorum imbecilles et obtutus sunt. nec potest videtur claritatem domini luminis. scilicet dñe veritatis absque velamine figuram. Et huius regnum est quod claudunt oculos ut non videant quod velum templi scissum est. Et ideo est ex eorum culpa infidelitatis non ex defectu veritatis quia remoto velamine oibus aperientibus oculos mentis

# Explanatio sancti Thome

per fidē clarissime manifestatur. **Bo. 11.** **C**ecitas ex parte contingit in israel. **Jo. 9.** In iudiciū veni in hūc mundū. **tc.** Sic enim prophetauerat **Esa. 6. cap.** Exceca eis populi huius. **tc.** Et vere in tantum obtusi sunt sensus eorum ut veritatē nobis manifestatā vlos in hodiernū diem non intelligent. Sed id ipsum velamen quod erat in veteri testamento ante & velum templi scissū et̄ in lectione veteris testamenti: quia non aliter intelligunt illud & ante quia adhuc innituntur figuris ut veritatē nō reuelent. id est nō intelligent sic velamen dei non figuraunt sed veritatem credunt quod sez euouantur quantum ad fidèles & quantum in se ē omnibus per xp̄m. **i.** in fide xp̄is sed in eis nō manet: qz nō credunt venisse xp̄m. **C**onsequenter cū dicit. Sed vlos in hodiernū diē. **tc.** ostendit quomodo adhuc apud iudeos est velamen quātum ad fidèles licet remotū sit per christum. Circa quod sciendū est & velamen dicīt apponi alicui duplicit. Aut qz apponitur rei vīse ne possit videri. Aut quia apponitur videnti ne videat: sed iudeis in veteri lege vt roqz modo appositi erat velamen. Nam & corda eoz exceata erat ne cognoscerent veritatem ppter eoz duriciez: & vetus testamentū nōdūm completi erat quia nondū veritas venierat. Unde in signum huius velamē erat in facie moy si & non in faciebus eoz sed veniente xp̄o velamen remōtū est a facie moy si id ē a veteri testamento: quia iā implētum est: sed tamē nō est remotū a cordibus eorum. Et hoc ē quod dicit. **S**z vlos in hodiernū diem. Quasi dicat amotum est a fidelibus veteris testamenti velamē. **S**ed adhuc cū legitur moyses. id est cum exponit eis vetus testamentū. **Acl. 15.** Moyses a temporibus antiquis habet in singulis ciuitatibus qui eū predicent in synagogis **tc.** Velamē. **i.** cecitas ē positi super cor eorum **Bo. 11.** **C**ecitas ex pte contingit **tc.** **Q**uādū autē quo modo remouēt ab eis illud velamē: ostendit cōsequēter cū dicit. **L**ū autē conuersus **tc.** Et primo describit modū remouēndi hoc velamen. **S**ecundo rōnez huius redit ibi. **D**ñs autē spiritus **tc.** Dicit ergo qz illud velamē adhuc est in eis sed nō qz vetus testamentū sit velatus sed quia corda eoz velata sūt. Et ideo ad hoc vt remoueat nihil restat nisi qz cōuertant: & hoc est qd dicit. **L**ū autē conuersus fuerit sez aliquis eoz ad deū per fidēz i xp̄m ex ip̄a conuersione auferetur velamē. **Esa. 10.** Belicuū conuertere **tc.** Et hoc idem habet. **Roma. 11.** Et nostra qz cum ageret de cecitate loquitur in plurali. Unde dicit. Sup corda eoz: cū vero loquitur de conuersione loquitur in singulari dices. **L**ū autē cōuersus vt ostendat eoz facilitatem ad malū & difficultatem ad bonum quasi pauci conuertantur. Ratio autē quare cōuertantur & velamē remouēt hoc modo est: quia deus vult. Posset enī dicere qz velamen illud appositi est ex precepto domini: & iō non potest remoueri. **S**ed apostol<sup>o</sup> ostendit qz nō solum potest remoueri: imo quia remouēt per eum qui ē dominus: & hoc est quod dicit. **Domin⁹ enī tc.** Qd potest duplīciter legi. Uno modo vt spiritus teneat ex parte subiecti: vt dicatur: spiritus. **i.** spiritus sanctus sez qui ē auctor legis est dominus id est operatur ex proprio libertate arbitrio. **Jo. 3.** Spiritus vbi vult spirat. **prie. Cop. 12.** Dividens singulis prout vult. Ubi autē spirit⁹ dei ibi libertas. Quasi dicat. Quia spiritus est domin⁹: potest dare libertatē ut possimus libere vti scripturaveteris testamenti absqz velamine. Et iō qui nō habet spiritū sanctū nō possunt libere vti. **Sal. 5.** Uos in libertatē vocasti es̄tis. **1. Pet. 2.** Quasi liberi & nō quasi velamē habentes malicie libertatē. Ulio modo vt per dominū intelligatur xp̄s: & tūc legi sic. Dominus id est xp̄s ē spiritus id est spūialis potestas: & iō vbi est spiritus dñi. **i.** lex xp̄i

spūaliter intellecta non scripta litteris sed per fidem cordibus impressa: ibi est libertas ab omni impedimentoē ve lamini. **C**osciendum īat qz occasione istorum verborum sez vbi spiritus domini ibi libertas & illosūm legi iusto lex non est posita aliqui erronee dixerunt qz viri spirituales non obligantur preceptis legis diuinis. Sed hoc est falsum: nam precepta dei sunt regula voluntatis humane. Nullus autem homo est nec etiam angelus cui voluntatem non oporteat regulari & dirigī lege diuina. Unde impossibile est aliquem hominem preceptis dei non subdi. Hoc autem quod dicitur iusto lex non est posita exponitur. id est propter iustos qui interiori habitu mouentur ad ea que lex dei precipit. lex non est posita fz propter iniustos non quin etiam iusti ad eam teneantur. Et similiter vbi spiritus domini ibi libertas intelligitur quia liber est qui est causa sui. seruus autem est causa domini: quicunqz ergo agit ex seipso libere agit: qui vero ex alio motu non agit libere. Ille ergo qui vitat mala non quia mala sed propter mandatum domini non est liber: sed qui vitat mala quia mala: est liber. Hoc autē facit spiritus sanctus qui mentem interius perficit per bonum habitum: vt sic ex amore caueat ac si preciperet lex diuina. & ideo dicitur liber non quin subdatur legi diuina: sed quia ex bono habitu inclinatur ad hoc faciendum quod lex diuina ordinat. **T**ende cum dicit. **M**os vero omnes. **tc.** ostendit quomodo christi fideles sunt omnes liberi ab hoc velamine. Dicit ergo. Dico qz ab illis ausertur velamen hoc: cum aliquis conuersus fuerit sic nos non aliquis sed omnes qui sumus xp̄i fideles. **Luc. 8.** **G**loria datū est **tc.** **B**euēlata facie nō habentes velamen supra cor sicut illi: & intelligitur per faciez cor seu mens: quia sicut per faciem vider quis corporaliter ita p̄mentem spūaliter. **ps.** Beuela oculos meos **tc.** **H**loriam domini non moyis. gloria enim significat claritatem vt dicit Augu. Iudei autem videbat quandam gloriam in facie moy si ex hoc qz locutus est cum deo: sed hec gloria est imperfecta: quia non est claritas ex qua ipse deus ē gloriosus: & hoc est cognoscere ipsum deū. **G**el gloriam domini. id ē filii dei. **Prouerb. 10.** Glor ia patris filius sapiens. **tc.** Speculantes nō sumi hīc a specula sed a speculo. id ē ipū deū gloriosum cognoscentes per speculum cūlūrationis in qua est quedam imago ipius & hoc speculamur quando homo ex consideratione suipius assurgit in cognitionem aliquā de deo transformatur. Cum enim omnis cognitionis sit per assimilationē cognitionis ad cognitionem oportet qz qui vident aliquo modo trāsformentur in deum. Et siquidem perfecte vident: perfecte transformantur sicut beati in patria per fructūs vniū onem. **prie. Job. 3.** Cum autē apparuerit **tc.** Si vero is perfecte: imperfecte sicut hic per fidem. **prie. Cop. 13.** Ut clemens nunc per speculum & in enigmate. Et ideo dicit. In eandem imaginē id ē sicut videm⁹. **T**ransformamur in qz a claritate in claritatem in quo distinguit tripli gradū cognitionis in discipulis christi. **P**rim⁹ est a claritate cognitionis naturalis in claritatē cognitionis fidei. Secundus est a claritate cognitionis veteris testamenti in claritatem cognitionis gratie noui testamenti. Tertius est a claritate cognitionis naturalis & veteris & noui testamenti in claritatem visionis eternae infra. **4.** **L**icer is qui foris est. **tc.** Sed vnde est hoc? Non ex litera legis sed tanqz a spiritu domini. **Bo. 8.** **Q**uicunqz spiritu dei aguntur. **tc.** **ps.** Spiritus tuus bonus ducet. **tc.**

Incipit capitulum quartum

# in epistola II ad Corinthios III

Deo habētes hāc āministratōeꝝ iuxta qđ misericordiaꝝ cōsecuti sum⁹. nō deficim⁹ s̄z abdicamus occulta dedecoris: nō ambulantes i astutia: neq; adulterates p̄bū dei: s̄z in manifestatōe veritatis: cōmēdātes nosmet ipos ad omnē conscientiā hominū corā deo. Oſtena dignitatē ministerij noui testamenti: hic conſequenter apostolus determinat de vſu ministerij. Et circa hoc duo facit. Primo enim ostendit vſum hui⁹ minifterij qui debet esse in agendis boni s. Secundo illū qui debet esse in malis patienter tolerandis ibi. Habemus autem theſaurum ſc. Circa primū duo facit. Primo ponit huius ministerij vſum. Secundo obiectiōne exclusit ibi. Q̄ si ſc. Dicit ergo: quia igitur huiusmodi minifterium ē tante dignitatē in ſe i in miniftris. Ideo nos habentes hanc administrationē id ē hanc dignitatē ad ministrandi ſpiritualis. prime Coꝝ. 4. Sic nos exiſtēt homo vt miniftris. ſc. Roma. II. Quādū ſum gētium apofolus ministerium. ſc. Habentes inq; non ex nobis ſeu ex meritis noſtris: ſed iuxta quod misericordi am cōſecuti ſumus a deo. i. ex misericordia dei quā in hoc cōſecuti ſumus a deo. prime Thimo. I. Misericordiam consecutus ſum. ſc. Cōsequenter cum dicit. Nō deficimus. ſc. Deſcribit vſum huius ministerij: qui debet esse circa bona agenda: hoc quantū ad duo. Nō quantum ad vitationem malorum. Secundo quantum ad operationē bonorū. ibi. In maniſtatione. ſc. Docet autē vitari mala in vſu huius ministerij: et quantum ad vitam et quantū ad doctrinā. Sed quantū ad vitam du- pliciter: ſcz quantū ad operationem et quantū ad intentionem. Nam si quis vitat mala operari et bona intentione perfecte vitat mala. In operatione autē vitat malū in aduerſitate patienter mala sustinendo: i ideo dicit. Nō deficimus per impatienciam. Sal. 6. Bonū autē faciētes no deficiamus. 2. Coꝝ. 1. Cum infirmor tūc fortior ſuꝝ et potens. Utitur etiā in proſperitate tgate vtendo eis que proſpere ſuccedunt. et ideo dicit. Sed abdicam⁹ occulta dedecoris. id est amouemus a nobis que homineꝝ turpem et dedecorosum faciunt ſcz immunda et turpia et etiam occulta. non ſolum maniſta. Iac. 1. Abiſſientes omnem immundiciā. Ephe. 5. Que in occulto ab eis ſunt turpe. ſc. In intentione autē vitatur mala vite ſicut in intentione recta et quantū ad hoc dicit. Non ambulantes in astutia id est in astutia et simulatione et hypocriſi quod faciunt pſeudo qui aliud preterdūt exterius et aliud gerunt interius i corde. Job. 36. Simulatores et calidi pronocat iram dei. In doctrina autē vitat mala quando verbū domini debito modo pponit: et quantū ad hoc dicit. Nō adulterates verbū. Qđ duplicitate exponitur: ut patet ſupra. 2. Et primo nō permiscentes doctrine xp̄i ſalfam doctrinam quod faciebat pſeudo: dicētes legalia debere ſeruari cum euangeliō. Secundo nō predicanter propter lucrū vel gloziam ppriam. Et iſtorū primus est lupus. Secundus mercenarius. Sed qui vera predicat et propter gloriam dei est pastor. Aude Augustinus. P̄dator est amandus: lupus vitandus: ſed mercenarius ad tempus tolerandus. Sed qđ nō ſufficit ad perfectā iusticiam ſolā vitare mala: ſed requiritur operatio bona. iō conſequenter ſublunigunt de operatione bonorum in ipso vſu huius ministerij. Et ponit triplex bonū qđ facit contra triplex malū. Primum bonū est contra malū doctrine. Secundū contra malū opationis. Tertiū contra malū intentionis. Contra malū doctrine quod debet vitari fa-

cit bonum manifeſte veritatis. Et quantū ad hoc dicit. In manifeſtatione veritatis Quasi dicat. nō deficimus ſed vitantes mala: ambulamus et proficimus in manifeſtatione veritatis id est veritatem puram manifeſtanus Jo. 19. Ad hoc natus ſum ut teſtimoniū perhibeam ve ritati. Eccl. 24. Qui eluidant me vitā eternam habebunt. Contra malū opationis facit bona opa et quātū ad hoc dicit comendantes nos. ſc. Et hoc nō facim⁹ dicen do de vobis bona quia nō defacili credit ei qui ſeipſū co mendat: ſed operando bona quia talia opera facimus ut ex ipiſ operibus reddamus nosmetipos cōmendabiles ad omnē conscientiā hominū. prime P̄d. 2. Conuerſatio nestrā inter gentes ſc. Contra malum intentiōis facimus bonū reddendo nos cōmendabiles nō ſolum ad oīm conscientiā hominū ſed etiā coram deo qui intueſt corda. infra. x. Non enim qui ſeipſum cōmendat ille probatus est. ſc. Roma. 12. Prouidentes bona non ſolū coram ſc. Et fin. Auguſti. in glo. apofolus implet in hoc mandatū domini. Mat. 5. Sic luceat ſc. Iter sexto Attendeſte ne iuſticiā. ſc. Primū in hoc quod dicit. Cō mendantes nos. ſc. Secundū vero in hoc quod dicit. Lo ram deo. Ro. 2. Non enī qui i manifeſto ſc. Uel potest totum hoc magis fin continuationem littere legi ſicut ve dicatur. Ideo habentes hanc miniftrationē: iuxta quod ſc. Non deficimus ſupple a bene operando ſed abdicamus ſc. Et iterū non deficimus in manifeſtatione veritatis ſeruato. fin eodē mo exponendi ſicut in pma lectura.

## Lectio ſeunda.

Uod ſi etiam opertū eſt euangelii noſtrū in hiſ qui pereunt eſt oper tum: i quibus deus huius ſeculi eſt ceauit mentes iuſticiā: vt non fulgeat il luminaſio euangeliū gloria christi qui ē ima go dei. Non enī nosmetipos predicanter ſed ieuſum christū dominū noſtrū. Nos autē ſeruos uestros per ieuſum. quoniam deus qui dixit de tenebris lucem ſplendescere ipſe il luxit in cordibus noſtris ad illuminationē ſcientie claritatis dei in facie xp̄i ieuſu.

Hic conſequenter apofolus respondet cuiđa tacite ob ſectioni. Poffet em̄ vici ſibi ab aliquo tu dicas qđ nō deficis in manifeſtatione veritatis xp̄i: ſed hoc nō videtur qđ multi tradicunt tibi. Huic ergo qđnī r̄ndet. Et circa hoc duo facit. Primo em̄ r̄ndet qđnī predicte. Scđo excludit qđdā dubiū qđ videt ex riſione ſua ſeq; ibi. Non enī nosmetipos ſc. Circa primū tria facit. Primo oſcēdit quib⁹ occulta veritas xp̄i. Scđo occultatioſis cām affi gnat ibi. In quib⁹ de? hui⁹ ſeculi. Tertio oñdit qđ hoc nō eſt ex defectu veritatis euāgeliū vt occuletur ibi. Et nō fulgeat ſc. Dicit ergo. Dixi qđ nō deficim⁹ in manife ſtatione qđ. i. ſed ſi euāgeliū nr̄z qđ. ſi. nos p̄dicam⁹ ē oper tum. i. occultū: nō ē opertū oībus ſed illis tantū qđ peunt ſcz p̄bēdo impedimentū ne eis manifeſteſ. i. Coꝝ. 1. Verbum crucis pereuntibus ſtulticia ſc. Et ergo hui⁹ occulationis ē nō ex parte euāgeliū: ſed propter eoz culpam et maliciam. Et hoc ē quod ſubdit. In quibus de? huius ſeculi. ſc. Et hoc potest exponi trib⁹ modis. Primo mo ſic. Deus huius ſeculi. i. deus qui ē dīs huius ſeculi et oīm rerū creatione et natura. iuxta illud. ps. 100. Mini est terra et plenitudo eius. Excecauit mente iuſticiā ſi inducēdo maliciā ſed merito. Imo de merito pre cedentium petoꝝ ſubirabendo gliaz. Eſa. 6. Exceca cor

# Explanatio sancti Thome

populi huius. *tc.* Unde et precedentia peccata insinuat cum dicit: Infidelium quasi infidelitas eorum fuerit causa huius execrationis. Secundo modo sic. Deus huius seculi. id est diabolus qui dicit deus huius seculi id est seculariter viuentium non creatione sed imitatione quae seculares eum imitantur. *Sap. 2.* Imitantur eum qui sunt *tc.* Et hic excedat suggerendo trahendo et inclinando ad peccata. Et sic quando iam sunt in peccatis operisuntur in tenebris peccatorum ne videant *Ephe. 4.* Tenebris obscuratum habentes intellectum *tc.* Tertio modo sic Deus habet rationem ultimi finis et complementum desideriorum totius creature. Unde quicquid aliquis sibi pro fine ultimo constituit in quo eius desiderius quiescit potest dici deus illius. Unde cum habes pro fine delicias tunc delitie dicunt deus tuus. Similiter etiam si voluptates carnis vel honores. Et tunc exponit sic Deus huius seculi id est illud quod homines seculariter viuentes sibi per fine constituant: utputa voluptates vel diuitie et bonorum. Et hic deus excedat mentes inquantum impedit ne homines lumen gratiae hic et glorie in futuro videre possint. *ps.* Supercedit ignis scilicet concupiscentie ut non videatur sole. Sic ergo execratio infidelium non est ex parte euangelij sed ex culpa infidelium. Et ideo subdit. At non fulgeat *tc.* Abi secundum est quod deus pater est fons totius luminis. *Joh. 1.* Deus lux est et tenebre in eo *tc.* Ex hoc autem fontanoso lumine derivatur imago huius luminis scilicet filius verbum dei *Ihe. 1.* Qui cum sit splendor *tc.* Hic ergo splendor glorie imago fontanosi lucis carnem nostram accepit et multa gloria et diuina in hoc mundo opera fecit. Declaratio igitur huius lucis est euangelium unde et euangelium visum est noticia claritatis Christi que quidem noticia virtutem habet illuminatiunam. *Sap. 6.* Clara est et que nunquam marcerat sapientia *tc.* Et quidem quantum est de se in omnibus res fulget et omnes illuminantur: sed illi qui prebeat impedimentum non illuminantur. Et hoc est quod dicit. Non excedat me res infidelium ut scilicet non effulgeat in eis. *i.e.* in mentibus infidelium licet in se effulgens sit illuminatio euangelij illuminans quod quidem est illuminans quia est gloria Christi id est claritas. *Joh. 3.* prius. Cuidamus gloriam *tc.* Queque de gloria prouenit Christus ex quo est imago dei. *Col. 1.* Quia est imago invisibilis dei. Nota enim gloria Christus perfectissima imago dei est. Nam ad hoc quod aliquid perfecte sit imago alicuius tria requiruntur: et hec tria perfecte sunt in Christo. Primum est similitudo. Secundum est origo. Tertium est perfecta equalitas. Si enim inter imaginem et eum cuius est imago esset dissimilitudo et unum non oriretur ex altero: similiter etiam si non sit equalitas perfecta que est enim eadem natura non esset ibi perfecta ratio imaginis. Nam similitudo regis in denario non perfecte dicitur imago regis: quia deest ibi equalitas enim eandem natura: sed si similitudo regis in filio dicitur perfecta imago regis quod sunt ibi illa tria que dicta sunt. Si ergo ista tria sunt in Christo filio dei: quia scilicet similis patri oritur a patre. et equalis est pari maxime et perfecte dicitur imago dei. *tc.* Cosequenter enim dicit. Non enim nosmetipos *tc.* remouet apostolus quod dubius. Posset enim aliquis contra predicta dicere apostolus. Supradixisti euangelium vestrum esse opertum modo dicens euangelium Christi illuminare. si ergo dicit quod euangelium Christi sit illuminans non potest hic sequi quod opertum sit euangelium vestrum. Et ideo ad hoc remouendus duo facit. Primo ostendit quod idem est euangelium suum et Christi. Secundo ostendit unde sit quod euangelium suum sit illuminatum ibi. Quoniam deus qui dicit *tc.* Dicit ergo primo. Dico quod manifestatio claritatis Christi est euangelium Christi et nostrum. Nostrum quidem tantum per nos predicatur: Christi vero tantum in ipso euangelio predicatur. Et hoc est quod non predicamus nosmetipos

id est non commendamus nos: nec ad nos. id est ad laudem vel lucrum nostrum convertimus predicationem nostram: sed ad Christum totum referimus et laudem eius. *prie. Coz. prie.* Nos autem predicamus Christum *tc. ps.* Ut annunciemus omnes predicationes tuas non meas in portis. *tc.* Sed Iesu dominum nostrum nos autem seruos vestros per Iesum. Quasi si dicat. Iesum predicamus ut dominum: nos autem ut servos. Et huius ratio est: quia principaliter querimus laudem Christi et non nostram. Nam seruus est qui est propter utilitatem domini. Et inde est quod minister ecclesie qui non querit honorem dei: et utilitatem subditorum non dicitur verus rector sed tyrannus. Nam quicunque bene regit debet esse sicut seruus querens honorem et utilitatem subditorum. *Gen. 25.* Maioz seruieret minoem. *peime. Coz. 9.* Cum esset liber: omnium vestrum me seruum feci. *Contra querenter cum dicit. Quoniam deus qui dixit *tc.* ostendit unde euangelium suum habet virtutem illuminatiunam. Abi nostra ordinem procedendi seruatum ab apostolo qui talis est. *Mos. aliqui scilicet ante quod conuersi essent ad Christum erant tenebrosi sicut et vos et alii in quibus non fulget claritas glorie Christi. Huc vero postquam Christus vocavit nos per gratiam suam ad se tenebrosi iste remote sunt a nobis et iam fulget in nobis vita glorie claritatis Christi: et tantum refulget in nobis quod non solum illuminatur ad hoc quod videre possumus: sed etiam quod alios illuminat. Ex spirituali ergo gratia et abundantia refulgentia claritatis glorie Christi in nos habet euangelium nostrum virtutem illuminatiunam. Et hoc est quod dicit. Dico quod ideo illuminat euangelium nostrum quoniam deus qui dixit id est precepto solo fecit lucem splendescere quod fuit in separatione elementorum: quando chaos tenebrosum illuminavit per lucem quam fecit. *Gen. prie.* Dixit fiat lux *tc.* *Ecclesiastes 24.* Ego feci et in celis orientur lux. *tc.* Iste inquit deus illuminavit in cordibus id est in membris nostris prius tenebrosis per absentiam luminis gratiae et obscuritatem peccati. Luce primo. Illuminare his qui in tenebris. *tc.* Illuminavit inquit non solum ut nos illuminaretur sed ad illuminationem id est ut alios illuminaretur. *Ephe. 3.* Mihi omnium sanctorum minimum data est. *tc.* *Matth. 5.* Vos estis lux *tc.* Ad illuminationem dico scilicet ente id est ut faciamus alios scire. Dico claritatis dei id est clare divina visionis. In facie Iesu Christi gloria. *i.e.* per ipsum Christum qui est facies patris quia sine Christo non cognoscitur pater: sed melius dicitur sic. Ad illuminationem sancte claritatis dei que quidem claritas fulget in facie Christi Iesu id est ut per ipsam gloriam et claritatem cognoscatur Christus Iesus. Quasi dicit in summa ad hoc deus illuminavit nobis ad illuminationem: ut ex hoc Iesus Christus cognoscatur et predicetur gentibus.**

## Lectio tercia

Abemus autem thesaux istum in vasibus fictilibus. ut sublimitas sit virtutis dei et non ex nobis. In oibus tribulatione patimur: sed non angustiamur. Aporiariamur sed non destituimur. Persecutione patimur: sed non derelinquimur. Humiliamur: sed non confundimur. Dei clementer: sed non perirem. Semper mortificationem Iesu Christi corpore nostro circumferentes: ut et vita eius manifestetur in cordibus nostris. Supradixi ut vsu ministerij noui testamenti quantum ad bona agenda: hic consequenter tractat de vsu eius quantum ad tolerantiam malorum. Et circa hoc duo facit. Primum enim ostendit tolerantiam malorum que

# in epistola II ad Corinthios III

pattlebank. Secundo vero hoc manifestat ibi. Semper enim nos qui vivimus tecum. Circa primum tria facit. Primo ponit causam quare tribulationibus exponantur a deo. Secundo ostendit quod in istis tribulationibus patienter se habeant. ibi. In omnibus tribulatione patimur. tecum. Tertio vero ratione huius patientie assignat ibi. Semper mortificatione Iesu tecum. Dicit ergo. Deus illuminavit me tribus nostris ad illuminationem alterius que quidem lux est maximus thesaurus. Sapientia 7. Infinitus enim thesaurus est. Et. Esa. 33. Divitiae salutis sapientia tecum. Istud autem maximum thesaurum non habemus in precioso loco: sed in re utili et fierili et ro huius est: ut s. deo efficacia eius tribuat. Et hoc est quod dicit. Habetus thesaurum istud id est lucrum illud quo alios illuminamus in vasis fierilibus id est in corpore fragili et vili. ps. Ipse cognovit signum nostrum Jere. 18. Sicut lutum in manu figuli sic et in manu tecum. Esa. 6. Et nunc domine pater noster es tu: nos vero lutum. Ideo habemus in vasis fierilibus et sublimitas istius lucis sit virtutis dei. I. deo attribuatur et non ex nobis credatur esse. Nam si essemus diuitiae si potentes si nobiles: cum carnem quicquid magnum facheremus non deo sed nobisipsum attribueremus. Hinc vero quia pauperes et contumaces sumus huiusmodi sublimitas deo et non nobis. attribuimus. Et iuste vult nos deus cõtemptui haberi et tribulationibz exponi. Deuteronomio. 32. Ne diceret manus nostra excelsa tecum. Et prime Cor. 1. Ut non gloriatur omnis caro tecum. Sap. 12. Misisti antecessores tuos ne diceret tecum. Consequenter cui dicit. In omnibus tribulationibus tecum ostendit eorum patientiam in his que patimur. Et circa hoc duo facit. Primo ostendit mala que patimur in generali. Secundo enumerat ea in speciali ibi. Aporianum. tecum. Dicit ergo. Vnde habemus hunc thesauz in vasis fierilibus: quia in omnibus tribulatione patimur: quasi dicat. Nullus modus tribulandi deest nobis. Act. 14. Per multas tribulationes tecum. Nec mirum quod ut dicit Luc. 8. Oportuit christum pati: et sic intrare tecum. Et licet sic tribulemur: non tam angustiamur. Et loquitur ad similitudinem viatoris qui quando non patet ei via qua exeat de aliquo arto loco angustiar. Quasi dicat. Homines qui soli in mundo confidunt angustiantur si vindiquantur a mundo tribulantur: quia non patet eis via remedii cum non sperent nisi de mundo. Sed nos licet tribulamur in mundo: quod tamquam fidimus deo et speramus in ipso patet nobis via euangeliorum et auxilij a deo: et ideo non angustiamur. Consequenter cui dicit. Aporianum. tecum. enumerat tribulationes in speciali. Sunt autem quatuor in quibus homines confuerunt tribulari: et in istis tribulati sunt apostoli. scilicet in rebus exterioribus. in quietudine status. in lesione famae: et in afflictione propria corporis. Quantum ergo ad primum dicit. Aporianum. I. de pauperemur. A poros enim grece latine dicit pauper. Quasi dicat. Adeo pauperes sumus ut necessaria desint. p. Cor. 4. Usque in hac horam esurimus. tecum. Sed non destituimur a deo qui est thesaurus noster. Diuitiae enim non querimur propter Iesum: sed propter sufficientiam vite. Unde homines qui sine dei auxilio et spiritu sunt si careant diuitiis destituntur: sed qui soli deo confidunt et sperant quatuorque apostolus non destituntur. infra. 6. Tantum nihil habentes et omnia possidentes. Sed nec sufficit: immo cum hoc inquietetur: persecutione patimur scilicet de loco ad locum. Mat. 24. Persequens vos Sed non relinquimus a deo quin prebeat auxilium. Hebreos. v. 11. Non te deseret tecum. ps. Sperent in te: qui nouerunt te tecum. Sed et cum hoc ledimur in fama: quia humiliamur. I. contemptumur et pro nibilo reputamur. Jo. 16. Venit hora ut omnis qui interficiat vos tecum. Mat. 5. Beati eritis tecum. Sed quod quis contenterit et non contumescat: ille qui contenterit confundetur confundit.

qui vero et non subest non confunditur: et istis non suberat et contemptus. ideo dicuntur non confundimur. Quasi dicit. Quia non subest et non curamur. ps. In te die speravi non confundar tecum. Et quasi hec pauca sint addit ad tribulationis exaggeratione dices. Delicatum ad mortis picula hinc non perimus. I. bono non cessamus: vel non perimus quod deus sustentat nos. Job. ii. Cum te consumptum putaueris tecum. prius Cor. 4. Tamen purgamenta huius mundi tecum. ps. Et immatulum sicut oves tecum. Consequenter cui dicit. Semper mortificatione tecum. subdit rationem huius patientie. Circa quod sciendum et in christo talis fuit processus. Nam a principio sue conceptionis carnem habens passibilem: et passus mortuus fuit: sed tamen interius viuebat spirituali vita. Post resurrectionem vero illa spiritualis et gloriosa vita visus ad corpus deriuata est: et factum est ipsum corpus gloriosum et immortale quia christus resurgens ex mortuis iam non moritur tecum. Unde ex hoc accipiunt duplex status in corpore christi: scilicet mortis et glorie. Et ideo dicit quod ideo pericula mortis et passiones patienter sustinemus ut perueniamus ad gloriosam vitam. Et hoc est quod dicit. Ita sustinemus semper id est in omnibus et ipsis mortificatione Iesu id est propter Iesum vel ad similis studine mortis Iesu. Gal. v. 1. Stigmata domini Iesu tecum. Quia propter veritatem passus sumus sicut et Iesus. Con corpora nostra non soli in mete. ps. Propter te mortificamur tota die. At vita Iesu. I. vita gratiae quam Iesus datur: vel vita glorie ad quam Iesus per passiones pervenit. Luc. 2. 4. Non oportuit Christum pati et ita intrare in gloriam. manifeste appareat etiam inimicis. Dicit ergo in futura. scilicet resurrectione vel etiam nunc vita glorie in cordibus nostris non soli in animabus Iudeus. 7. Fractis lagunculis apparuerunt lucerne. Et idcirco dicit Ambro. Non timebat mori propter resurrectionem promissam. Circumferentes id est vbiq; portantes et sustinentes: quia quoque eamus patimur et non cedimus. Et hoc ideo ut vita Iesu que later nunc in corde nostro in corporibus nostris manifestetur quando scilicet reformabit corpus humilitatis nostre tecum. Philippi. 3. Colossians. 3. Mortui estis et vita vestra tecum. Thimo. 2. Si comorari sumus et coniuemus

## Lectio quarta.

Emper enim nos qui vivimus in mortali tradimur propter Iesum: ut et vita Iesu manifestetur in carne nostra mortali. Ergo mors in nobis operatur: vita autem in vobis. Habentes autem eundem spiritum fidei sicut scriptum est. Credidi propter quod locutus sum et nos credimus propter quod et loquimur: scientes quoniam qui suscitauit Iesum. et nos cum Iesu suscitat et constituet vobiscum. Dia enim propter vos ut gratia abundans per multos in gloriam dei.

Posita patientia apostolorum in malis et causa patientie ostensa: hic apostolus consequenter manifestat eas et primo manifestat id quod dixit de spiritu glorie. Secundo vero id quod dixit de sua patientia ibi. Propter quod non deficiimus. tecum. Circa primum duo facit. Primo manifestat spiritum glorie quam habet. Secundo ostendit: unde haec spes sibi proueniat ibi. Habentes autem eundem tecum. Circa primum tria facit. Primo ostendit quomodo mortificationem Iesu in corpore suo portet. Secundo vero manifestat quomodo portet vitam Iesu ibi. Ut et vita tecum. Tertio manifestat quid ex hoc sibi et alijs proueniet

# Explanatio sancti Thome

at ibi. Ergo mors *rc.* Dicit ergo primum. Dico & portatus mortificationem in corporib⁹ nostris non & moria tur s̄z quia nos qui vivimus corporali vita vel virtutibus semper tradimur in mortem vel in pericula mortis. Et hoc quidem propter ihesum. *ps.* Estimati sumus sic oves. *rc.* Qualiter autē vita iehu portemus in corpore exponit subdens ita s̄z ut vita iehu imortalis & ipsabilis manifestetur in carne nostra nūc mortalita: ita ut caro nostra mortalitas recipiat immortalitatē in resurrectione. *i. Cor. 14.* Propter autē mortale hoc induere *rc.* S̄z ex hoc quid pueniat subdit dices. Ergo mors operatur id ē exercet dñnum suū in nos. Utta autē s̄z p̄fens operatur in vobis quia estis in prosperitate. iuxta illud. *i. Cor. 4.* Nos stulti *rc.* At mors opereret i nobis magnū bonū s̄z consecutione vite spūalis: sed vita terrena quā amatis opatur in vobis magnū malum. *s.* mortē eternā. *Prover. 10.* Opus iusti ad vitam *rc.* *Io. 12.* Qui amat s̄iam suam in hoc mundo *rc.* Vel aliter. Duo fuerunt in christo: mors corporalis & vita spūalis. Dicit itaq. Ergo mors *rc.* Quasi dicat in nobis nō sola vita spiritualis opatur in quantum imitamur spiritualiter sed etiā mors opatur. *i.* propter spem resurrectionis & ppter amorem christi vestigia mortis xp̄i in nobis apparent inquantus passionibus mortis exponitur. *ps.* Propter te mortificatur tota die sed in vobis opatur solum vita xp̄i p̄ quā fides plantatur in vobis & vita spiritualis. Unde autem pueniat apostolo hec spes certitudinis subdit dices iba bentes autem. *rc.* Et circa hoc duo facit. Primo ponit causam certitudinis. Secundo concludit ipam certitudinē ibi. Scientes quoniam qui. *rc.* Cā aut huius certitudinis ē spiritus infundens fidem in cordib⁹ eoz. Unde primo ponit cām hanc. Secundo vero manifestat ē p̄ exemplum ibi. Sicut scriptū ē *rc.* Dicit ergo ex hoc speramus & nō deficitus q̄r sum⁹ habētes cūdē spiritū fidei quā antiqui habuerunt quia licet tempora mutata sint spiritus tamē & fides nō est mutata nisi q̄ illi credebat xp̄m venturū & passurum: nos aut credimus ipm venisse & passum fuisse. Et hic spūs est spiritus sanctus qui ē spiritus fidei. *i. Cor. 12.* Hec aut̄ oīa operat vnus atq̄ idē spūs *rc.* Et ibidē. Alteri fides in eodē spiritu. Hunc ergo spiritum habentes quē antiqui habuerunt facim⁹ eadez que illi & credim⁹. Illi autē quid fecerint. dicit *ps.* Credidi sc̄ deo & pfecte. Et hoc oēs antiqui fecerūt. *He. 1.* H̄i omnes testimonio fidei *rc.* ppter q̄ sc̄ credidi locut⁹ sum⁹ id est confessus in fide. *Ro. 10.* Lorde credit ad iusticiam *rc.* Qd̄ etiā nos facim⁹ q̄r nos pp̄ t̄ hoc q̄ credim⁹ loq̄ mur & p̄itemur fidē & p̄dicam⁹ *Act. 4.* Non enim possimus que vidimus & audiūm⁹ nō loqui. Spūs ergo sanctus ē causa huius certitudinis. Ultimo ergo concludit cōclusionē intentā. *i.* ipam certitudinē. Et p̄to de salute p̄pria. Secundo de salute alior̄ ibi. Et cōstituet vobiscū *rc.* Dic ergo. Sc̄iētes. *i.* certā sc̄iā h̄ntes qm̄ q̄ suscita tauit iehu. *i. de⁹ p̄* vel tota trinitas & nos cū iehu suscitat ut sc̄ sumam⁹ eadē gl̄iam cū iehu: q̄ cū lumen mēbra eius debem⁹ eē cū capite. *Jo. 12.* Volo pater vt vbi ego sum illuc sit & minister me⁹ *rc.* *Ro. 8.* Qui suscitas ut dñm iehu a mortuis suscitarib⁹ *rc.* Et non sū sū cert⁹ de salute nřa sed etiā de vestra: q̄r cōstituet nos vobiscū id est sumū erimus: q̄r sicut nos sumus mēbra xp̄i ita et vos per nos. *i. Theb. 4.* Et sic semp cū domino erimus *Mat. 24.* Absconḡ fuerit corpus *rc.* Et ideo dicit vobiscū vt animet eos ad bonū inquantū ostendit eos non esse inferiores sed pares. Et bñ hoc possū certe dicere q̄r oīa sunt ppter utilitatē vestrā. Hāz oīa q̄ sustinem⁹ oēs gratias quas recipim⁹ a deo sunt ppter vos. *s.* instruēdos nostro exemplo. Et hoc ideo vt gratia abundans a

nobis in vos abundet per multos in gloriā dei. *i.* multi agant gratias deo sup beneficio tanto. *Ephē. 5.* Gratias agētes deo patri *rc.*

## Lectio quinta.

Ropter qđ nō deficit⁹. Sed licet p̄ is qui foris ē noster hō corrumpat tñ is qui intus ē renouat de die i diem. Id em̄ qđ in p̄stī ē momētaneuz & leue tribulatiōis n̄fe supra modū in sublimitate eternū ḡlie pondus opat in nobis nō cōteplantib⁹ nobis q̄ vident: s̄z que nō vident. Que enī vident temporalia sunt: q̄ aut nō videntur eterna sunt.

Posita patiētia quā apostoli habebant in tribulatiōib⁹ & premio qđ expectabant manifestato: hic consequenter agit de patientie causa & patientie modo seu ratione. Et circa hoc tria facit. Primo enim insinuat sanctoru patiētiam. Secundo patiētia causam ibi. Hō cōteplantib⁹ nobis *rc.* Tertio patientie remuneratiōne ibi. Id em̄ *rc.* Circa prīmu intendit ostendere q̄ sanctoz patiētia ē in uincibilis. Et hoc est qđ dicit. Propter qđ. *s.* q̄ sumus scientes q̄ qui suscitauit iehu a mortuis suscitatib⁹ nos & cōstituet nobiscū ideo nō deficit⁹. *s.* in tribulatiōib⁹ id est nō deducuntur ad hoc q̄ non possum⁹ propter rpm amplius ferre & sustinere. Nam deficitere idem ē qđ ferre non posse. *Hebreo. 20.* Defeci ferre nō sustinui. Causa autē quare nō deficitus ē quia licet quantū ad aliquid v̄eniamus sc̄ quantū ad exteriorē hominē: tamē quantū ad aliquid semper renouarib⁹ sc̄ quantum ad interiorē hominē. Et hoc est qđ dicit. Sed licet is qui foris ē *rc.* Ubi sciendū est & occasione istorum verborum: hereticus tertullian⁹ nomine dixit q̄ anima rationalis que est in hominis corpore habet corpoream figurā & membra corporea sicut & corpus habet: & hoc dicitur homo interior: corpus vero cum sensibus suis dicitur homo exterior. Qd̄ quidem falsum est. Unde ad intellectum hui⁹ vero bi sciendū est & etiam fin philosophum in ethi. & fin consuetudinem loquendi. Anūquodq̄ dicitur quia in ciuitate principalius est potestas & concilium id quod facit potestas & concilium dicitur tota ciuitas facere. Principalius autem in homine potest aliquid iudicari & fin veritatem & fin apparentiam. Secundū veritatē quidem principalius in homine ipsa est mens. Unde fin iudicium spiritualium virorum in mens dicitur homo interior. fin apparentiam vero principalius in homine est corpus exterior cuius sensibus suis. Unde fin iudicium illorum quī tantū corporalia & sensibilia considerant & terrena sapient quorum deus venter est corpus cum sensibus dicitur homo exterior. Et ideo fin hunc modum loquitur hic apostolus dicens. Licet homo noster sc̄ corpus cum natura sensitua corrumpatur in tribulatiōibus leuissimis & abstinentijs & vigilijs. *Roma. 6.* Utet homo noster simil *rc.* Abachuc. *3.* Ingreditur putredo *rc.* Tamen is homo qui intus est sc̄ mens seu ratio munera spe futuri p̄missa & firmata munimine fidei renouat. Quod sic intelligēdā est. Utustas enim est via ad corruptionē. *Hebreo. 8.* Qd̄ antiquatur & senescit *rc.* Natura autem humana fuit in integritate condita & si in illa integritate ḡmansisset senseret noua: sed per peccatiū incepit corrupti quo fit & quicquid consecutus est sic ignorantia difficultas ad bonum et p̄sonitas ad malum: penalitas et alia huiusmodi: totum pertinet ad utustas em. Cum ergo

# in epistolam II. ad Corinthios. v.

natura humana huiusmodi peccatum sequentia deponit: tunc dicit renouari. Que quidem depositio hic incipit in sanctis sed perfecte presumabili in patria. Hic enim deponit vetustas culpe. nam spiritus deponit vetustatem peccati et subiicit nouitatem iusticie. Hic intellectus deponit errores et assumit nouitatem veritatis et cum hoc iste qui intrus est homo secundum aia renouat. Ephe. 4. Renouamini in spiritu mentis vestre. Sed in patria tollit enim vetustas pene. Unde ibi erit consummata renouatio. ps. Renouabitur et aequaliter. Sed quia sancti quotidiani perficiunt in puritate conscientie: et in cognitione diuinorum. ideo dicit. De die in die. ps. Ascensiones in corde suo. Sic ergo patria est invincibilis: quod renouat de die in die. Tercium principale sed huius patientie causa est recognitatio premij: que est efficacissima: quod enim Gregorius recognitatio primi diminuit vim flagelli. Et hoc est quod dicit: Id enim quod recte. quasi dicit. Nihil sunt tribulaciones quod hic patimur: si recipiam ad gloriam: quia ex eis sequimur. Unde comparat statum sanctorum qui sunt in vita ista ad statum eorum qui sunt in patria. et ponit quicunque in virtutibus statut: correspondet sibi in uite. Nam primo status istius vite in seculis est status quantus in se est parvus et quasi imperceptibilis. Unde dicit. Id id est minimus. Esa. 54. Ad punctum in modo dereliqui te. Item tristitia. Unde dicit. In puncto. id est in vita ista: que est in afflictionibus et tribulationibus. Job. 7. Miseria est vita hominis recte. Item tempus breuitatis. Unde dicit momentaneum. Esa. 54. In momenro indignationis abscondi factum meum parumper a te recte. Nam totus tempus huius vite comparatus ad eternitatem non est nisi sicut momentum. Item est leuis. Unde dicit leue. Nam licet. scilicet primo dicat. Grauatus sumus supra modum. quod secundum graue est corpori: tamquam spiritui caritate feruenter leuissimum est. Aug. Dia gravia et uanitas facilia et pro nulla facit amor. Itz est penitus et ideo dicit. Tribulatio. Mich. 7. Item domini portabo recte. Sed quantus ad statum beatitudinis ponit quicunque. quod contra hoc quod dicit Id ponit supra modum id est supra mensuram. Sed contra. Mat. 16. Reddet uincius iuxta opera sua. Non ergo supra mensuram. Respondeo dicendum est quod per hanc sed non designat equalitatem quantitatis ut secundum quantum quis meruit tantum premium sed designat equalitatem proportionis ut secundum qui plus premium accipiat. Item nostra id quod dicit. In puncto ponit. In sublimitate. id est in statu sublimi absque perturbatione. Esa. 58 Sustollaz et super altitudinem nubium recte. Contraria id quod dicit momentaneum ponit eternum. Esa. 35. Leticia sempererna super capitulum eorum recte. Contraria hoc quod dicit leue: ponit podium. Et dicit pondus. propter duo. Pondus enim inclinat et trahit ad motum suum que subsumt sibi. Sic gloria eterna erit tanta et totum hominem facit gloriosum et in anima et in corpore nihil erit in hoc quod non sequatur impenitentie glorie. Uel dicit pondus propter preciositatem. Nam preciosum solus ponderari contineuerunt. Contra hoc quod dicit tribulatio ponit. Sicut et hoc dicit glorie potest esse commune ad alia quatuor que de statu patrie dicuntur. Hoc vero quod dicit tribulatio ad quatuor que de statu presentis vite dicta sunt. Operatur supra id secundum et tribulaciones patimur. nam hec sunt causa et merita quare deus istam gloriam nobis conferat. Est ergo sanctorum patientia invincibilis: eorum remuneratio ineffabilis. sed remuneratio eorum recuperatio recta et delectabilis. Unde dicit. Non contemplabitur nobis recte. Quasi dicit. Si cet hec que speramus sint futura et interim corpus nostrum corrumperat: nihilominus tamen renouamur: quod non attendimus ad ista temporalia. sed ad celestia. Et hoc est quod dicit. Operatur in nobis pondus glorie: nobis dico non contemplabitur id est non attendentibus ad ea que videtur id est ad terrena sed ad ea que non videntur secundum celestia. Nihil. 3. Que retro sunt obliuiscuntur recte. I. Corinth. 2. Oculus non videt recte. Et quare celestia contemplamur: quod

ea que videntur id est terrena sunt temporalia et tristitia. ea autem que non videntur secundum celestia sunt eterna. Esa. 49. Salus autem mea in sempiternum erit.

Incipit capitulus quintus.

Limus autem quoniam si terrestres domus nostra huius habitatiois dissoluatur: quod edificationem ex deo habemus domum non manufactam: sed eternam in celis. Nam et in hoc ingemiscimus habitationem nostram que de celo est supradomi cu pientes: si tamquam vestiti non nudi inueniamur Nam et qui sumus in hoc tabernaculo: ingemiscimus grauati. eo quod nolumus expoliari sed supstitiri: ut absorbeantur quod mortale est a vita.

Possunt apostolus commendavit ministerium novi testamenti et quantum ad dignitatem et quantum ad usum: consequenter hic commendat illud quantum ad premium: licet de premio punctum ad aliquid aliqualiter et incomplete supra tractauit. hic tamen de hoc complete tractat. Circa quod tria facit. Primum enim agit de premio. Secundum vero de preparatione et premissis susceptione ibi. Et ideo contendimus sine recte. Tercio vero de causa virtutum secundum preparationis et premij quod expectatur ibi. Omnia autem ex deo qui reconciliavit. Circa primum duo facit. Primum ponit premium quod expectatur. Secundum exprimit desiderium premij expectati. ibi. Nam in hoc ingemiscimus recte. Sed quia premium quod expectatur est inestimabile secundum gloria celestis ideo dicit. Scimus quoniam recte. quasi dicit enim glo. Uere operatur in nobis pondus glorie quia in corporibus erit hec gloria non tantum in aliis. Enim id est quia secundum id est certi sunt: quod iam habemus in spe quoniam si terrestres domus nostra id est corpus. Homo enim ut dicitur est dicitur mens cum sit principalius in homine. que quidem mens se habet ad corpus sicut homo ad domum. Si cur enim destruatur domus non destruatur mens seu anima rationalis sed manet. Corpus ergo terrestre dicitur domus habitatiois id est in qua habitamus. Job. 4. Qui habitat domos luteas recte. Dissoluatur id est destruetur. Scimus in quoque habemus edificationem id est edificium ex deo. id est paratum a deo. Edificium dico domum non manufactam id est non opere hominis nec opere nature sed corpus incorruptibile: quod assumemus. quod quidem non est manufactum quia incorruptioniblitas in corporibus nostris puenit solus ex operatione dei uina. Ps. 102. 5. Reformatum corpus humilitatis nostra recte. Domum eternam. id est domum ab eterno nobis preparata. Esaie. 33. Tabernaculum quod nequaquam destruet in celis. Matth. 5. Mercies vestra copiosa est in celis. Hac autem comutatationem ut secundum per terrestri domo habeat celestem desiderabat Job dicens. 14. Luctus diebus quibus nunc milito expositio est enim glo. sed tamquam non est enim intellectum apostolicum nec precedebat nec sequentibus concordat. Nam igitur cum habeat unam materiam continuam de qua loquitur non interponit alia. Et ideo videamus quid intendat aplius dicere. Scindit enim autem quod aplius vult hic ostendere quod sancti rationabiliter sustinet tribulaciones: ex quibus vita presens corruptitur. quia ex hoc statim puenit ad gloriam non ad gloriosum corpus ut dicitur in glo. Et ideo dicit. Ideo sustinuimus enim id est quia scimus id est per certum habemus quoniam si terrestres domus nostra huius habitatiois id est corpus dissoluatur id est corruptum per mortem: habemus statim non in spe sed in re meliore domum secundum edificationem domum